gebauten 3tftar8 auf immer übereignen. SDaBet Bebingen bicfelben

beftimmte ©etbgaB/Iungen &ur freier ber ÜDiemorien ^ermannst, be3

SBruberä bei SStcarS (Sonrab SDlufcbaten, ber SJicare Dietrid), bon

S5robt)e unb UlricB,3 b. SDebeleBen, be§ ßaien 3°^ann **on SRunftebt

unb ber bemnädjfrigen beö ^einrid) bon SBatteräleBen.

2)a bie Beiben teueren Urfunben bon 1264 unb 1327 auöbrü'rf-

lid) ben 3tltar S. Mariae al§ in ber Ärb^pta ber itirdie, refb.

unferer Ätrctje, bejeidmen, fo febeint angenommen ioerben ju muffen,

bafi bamalS eine .ftwbta im 2)ome borfyanben toar. — Sßaö ift fett«

bem au§ ifyr geworben?

SDtoc^ten biefe Wenigen 9lad)riditen über bie ehemalige Ärto^ta be8

S)ome§ ©ac^berftänbtge ju STac^forfebungen, foroie mit ber ©efcbidjte

beö ^alBerfiabter 2)ome§ vertraute ©efd)id)täfreunbe ju roeiteren 90tit*

tbeilungen beranlaffen !

1234.

Privilegium super curia ante urbem Halberstaderi-

sem in parte aquilonali sita et ad altare sanete

Marie Virginia in cripta ecclesie Halberstadensis

speetante.

Meynardus Dei gracia maioris ecclesie in Halberstat

prepositus omnibus imperpetuum. Cum ad honorem dulcis-

sime virginis Marie, quam sol atque luna collaudat, dignitas

anglica veneratur, fidelis quisque et Deo devotus feliciter de-

beat insudare, notum esse volumus universis Christi fidelibus

tarn presentis temporis, quam futuris, quod cum dilecti viri,

Conradus, Thidericus et Henricus, fratres de

Quenstede, ministeriales ecclesie, curiam quandam, que
in parte aquilonali sita est ante urbem, quam de manu
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nostra tenebant, pro quadam summa pecunie accepta a do-
mino Teghenhardo sacerdote bone memorie, qui tunc

temporis deservivit altari Dei genitricis in cripta, nobis in

manus nostras liberam resignassent ,
et nos ad devotam in-

stanciam predicti Tegenhardi eandem curiam iam dicto al-

tari donassemus donacione perpetua sub hac forma, videli-

cet quod ipse dictam curiam quiete inhabitare deberet
,

et

eo vocato a Domino H e n r ic u s patruelis ipsius tantum
vite sue temporibus possidere deberet eandem, et post ipsum
Henri cum nullus heredum suorum aliquid sibi juris vendi-
care posset in ipsa nisi tantummodo sacerdotes, qui pro tem-

pore predicto altari instituti fuissent, delectus in Christo

Henricus sacerdos, provisor ipsius altaris, volens sibi suis-

que successoribus in futurum super ipsa curia salubri pro-
videncia omnimodis precavere, memoratum HfenricumJ, qui
ad vitam suam dictam curiam debuerat habuisse, datis sibi

octo marcig argenti induxit, qnod totaliter resignando cessa-

ret a curia, quod et fecit et renunciavit omni actioni et omni

iuri, quod in ipsa videbatur habere. Unde nos de gracia
et voluntate reverendi patris nostri, Frederici episcopi,
necnon de consensu veuerabilium doininorum et confratrum
nostrorum sepedictam curiam, nunc ab omni inpeticione cu-

mslibet liberam et solutam, altari beate virginis Marie in

cripta et eius ministris, qui successive fuerint instituti sine

condicione qualibet contulimus perpetualiter possidendam.
Huius reitestes sunt: Anno decanus, Conradus de Erforde,
Arnoldus saucti Pauli, Ludolfus de Wallebecke pre-

positi, Burchardus vicedominus, Cono de Diefholte,
Johannes scolasticus, Conradus de Branberch, Ro-
dolfus portenarius, Albertus prepositus de Burslo,
Conradus de Vroburg, Thidericus Goslariensis prepositus,

Osto, Volradus, Richardus, Olricus, Witherus, Ever-

winus, Theghenhardus vicedominus Magdebur-
gensis, Engelbertus, totumque capitulum. Laici vero
Henricus de Eylenstede, Bernardus de Aspenstide,
Henricus pincerna, Bertoldus de Slago, milites, Ri-
chardus Judex et alii quam plures. Acta sunt hec anno
Domini M°. CC°. XXXIIII . Et ne in posterum super hiis ambi-

guum valeat suboriri, yimno ut hec donacio ei, quam filius

nichil negans honorat, firma semper permaneat et quieta, hanc

paginam tribus sigillis, domini nostri episcopi, eclesie et no-

stro, in testimonium validum duximus roborandam.

do^talbu^ ber 2)om(cfeu(c f. 106 b,
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SBifdjof SSoürab (cfconft bcmNltave b. Mariae Virginia in crypta
eine 'V o f jl e 1 1 e in b c t ö ft l i cb c n 35 o v ft a b t , u n fr b i c * c

f
i

(3
c v V c r s

fei b c 11 vc v 111 n d) c n b e m 31 Ctar e b i c © efc äub e b cv ( c I b c 11 u a d» i I) s

v t in % b c.

#al6erftabi 12G4. SOTarj 10.

Volradus Dei gratia Halberstadensis ecclesie episco-

pus universis haue litteram audituris perpetuam in Christo

saluteni. Recognoscimus et favore benigne publice prote-

stamur, qnod nos aream sitam in suburbio nostre civitatis

llalberstad versus aquilonem ad preces domini Ilermanni,
nostre maioris ecclesie prepositi, donavimus altari beate
Marie virginis in cripta ecclesie perpetua (sie) possi-

dendam consensu nostri capituli accedente. Ludolphus
aut Henricus, eiusdem aree possessores, nostra vestigia

imitantes edificia ipsius aree ad idem altare liberalster con-

tulerunt, ita tarnen, qnod ipsi duo et Gerdrudis mulier in

hiis degant editieiis uuus post alterum temporibus vite sue,

et nullus, qni predicto altari deserviret, ab episcopis ')
obse-

quium autein (sie) vexaeionem aliquam aeeipiet vel requiret.

Eis autem tribus vocatis a Domino ab hac vita in anniver-

sario die obitus Ludolphi eorum eciam anniversarius pe-

ragetur et dabuutur decem et octo nummi de ipsa area

novem minoribus vicariis ecclesie nostre annis singulis illo

die et ardebit candela de duobus nummis ad altare beate

virginis illa nocte. Ad eos eciam, qui premerint prefato al-

tari, eorundem edificiomm locacio pertinebit. Huius rei te-

stes sunt Herrn an 11 us maior prepositus, Wiegerus decanus,
Borcbardus vicedominus, Rodolphus portenarius, Vol-
radus de Kircberg, Widekindus de Novocastro,
Albertus de Aldcnborcb, Bertoldus de Cletteberg,
Güntherus de M a n n e s v e 1 1

,
nostre maioris ecclesie ca-

nonici, totumque capitulum. Et ut premissa omnia firma

semper maneant et consistant, presentem paginam inde

conscribi et tarn nostro sigillo quam eciam nostri capi-
tuli feeimus communiri. Acta sunt hec anno Domini M°.

CC° LXIIIP. IUI idus Marcii, pontiticatus nostri anno

oetavo.

(So^utlbucb bor #albcrft. 35omMbHotljef fol. 141.

') 3m ßopiflt&udj« fiebt: epis; cö fofl wohl beifien ipsis unb aut fhtt

autem.
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#al6erftobr. 132 7.

De anniversariis domini Hermanni fratris doniini
Conradi Muschaten, domini Thiderici de Brodhe,
doniini Olrici de Dedenleve et domini Henrici de
Ballersleve vicariorum ecclesie Halberstadensis.

Henri c us Dei gracia prepositns, Heydenricus deea-
nus totumque Halberstadensis ecclesie capitulüm omnibns
presencia visuris seil audituris notitiam subscriptoruin. Cum
dominus Hinricus de Ballersleve, perpetuus vicarius
altaris sancte Marie in cripta nostre ecclesie, edificia

duarum domorum ad vicariam suam pertinencium adeo in-

venerit ruinosa et vetustate consumta, quod inliabitare nullus

posset, ipse quoque eadem edificia emendaverit et repara-
verit

;
et ad hee quedam de novo edificaverit, ita quod in

edificatione plus quam sexaginta marcas puri argenti expen-
diderit domorum earundem, et cum hac emendacione necnon
edificacione plus quam ad valorem quatuor marcarum usua-
lis argenti ampliaverit vicarie sue redditus annuatim, insu-

per eciam comparavit tercium dimidium mansum, situm in

Swanebeke, et dimidium mansum, situm in Maiori
Orden, qui tres mansi quolibet anno conplete solvere

possunt quindecim maldra avene et viginti unum mal-
drum annone hyemalis, nos autem favoris ecclesie nostre